§. 49. Sed haec omnia ad *divortium*, inter conju-  
ges pertinent. Laius patebat REPUDIUM, quod et-  
iam sponsus sponsa, vel haec illi date solebat. Paulus l. 191. D. de Verb. signif. Inter divortium & re-  
pudium hoc interest, quod repudiari etiam futurum  
matrimonium potest: non resle autem sponsa divortisse  
dicitur. Et Modestinus l. 101. §. 1. D. eod. Divor-  
tium inter virum & uxorem sicut dicitur; repudium  
vero sponsa remitti videtur: quod & in uxoris per-  
sonam non absurde cadit. In repudio sponsa mittere  
solemnia erant verba: TUA CONDITIONE NON  
UTOR. l. 2. §. 2. D. de divorc. repud. Tantum autem  
abest, ut hic causa aliqua sonica opus esset, ut  
ex sponsalibus, quantumvis stipulatione firmatis, nul-  
la oriretur civilis actio, sed infinita esset repudiorum  
licentia. L. 1. C. de sponsal. l. 2. §. 1. 2. D. de di-  
vort.

port. l. 2. c. de repud. l. 2. c. de iniustil. stipul. Nec contrarium evincitur ex loco Ser. Sulpicij apud Gell. Noch. Att. 4. 4. Actio enim illa ex sponsu , cuius ibi meminit Sulpicius, non ad Romanos , sed Latii incolas, pertinebat. Attamen & ab orbis Romani incolis certas repudii caussas observari voluerunt Theodosius , & Valentin. l. 8. c. de repud. & Justinianus l. 10. 11. c. eod.

§. 50. Sufficient haec de tertio jure Quiritium , id est, de jure conubiorum . Quartum fuit PATRIUM , de quo tamen vix est , quod hic addamus , quum supra Lib. 1. Tit. 9. de patria potestate , civibus Romanis propria , accurate nos agere meminerimus , quemadmodum & de adoptione , legitimatione , emancipatione , aliisque , quae hic pertinent , ubetius suis locis differuimus. Idem de quinto dicendum . Quot modis enim jure Quiritium rerum adquiratur DOMINIUM , & quemam fuerint ejus dominii effecta , statim dicimus Lib. 2. Tit. 1. De sexto quoque , id est , de jure TESTAMENTORUM plenus agemus Lib. 2. Tit. 10. seq. De septimo , seu de jure HÆREDITATUM LEGITIMARUM Lib. 3. Tit. 1. & sequentibus. De octavo denique , id est , de USU CAPIONE Lib. 2. Tit. 6. plura monebimus , nihil ut hic de illis addendum præterea videatur . Progrediemur ergo ad ea jura civium Romanorum , quae ad jus publicum potius spectant , & κατ' ἄρχοντα CIVITATIS jura adpellantur .

§. 51. Prima civium Romanorum prerogativa , quæ ad jus publicum pertinet , est JUS CENSUJS . Census qualis Roma fuerit , & a quoniam sit institutus , diximus supra , ubi de capitibz diminutione actum est. Auctor nimirum hujus moris Servius Tullius , Rex , qui primus iussit cives omnes in sua quenque classe & centuria , daco iurejurando , apud eum , penes quem jus esset censendi populi , nomina sua , uxorum , liberorum , libertorum , servorumque suorum profiteri , prætereaque etatem omnium , regionem , quam habitarent , & fortunarum suarum estimationem deferre . Hoc autem jus censendi pri-  
M 4 po-

postremo censorum fuit. Quae omnia ideo instituta sunt, ut de civium, qui Anna ferre possent, numero, pecuniaeque magnitudine, qua belli sumus sustinentur, & totius reip. viribus tanto certius constaret. Unde de Servio Tullio Florus 1. 6. *Ab hoc populus Romanus relatus in censum, digestur in classes, curiis atque collegiis distributus, ut omnia patrimonii, dignitatis, aetatis, artium, officiorumque discrimina in tabulas referrentur, ac sic maxima civitas minime domus diligentia continerentur.*

S. 52. Quicunque jura nomina dabant censoribus, eaque inscribenda curabant talibus censualibus, eo ipso jus civitatis consequebantur, adeo ut & servi, non modo manumissi, verum etiam cives viderentur, si nomina, consentiente domino, profiterentur apud censores, ac deinde luctro intercesserent. Ulp. *Frags.* 1. 8. Cic. de *Orat.* 1. 40. Aet adultiore jam civitate, non promiscue omnibus licuit in tabulas censuales irretere. Quum enim plerique socii ac Latini nominis hoc modo jus civitatis furtim consequi studerent, nominibusque tabulis censualibus inscriptis, deinde Roman commigrarent: conquesti sunt anno U. C. 562. \*M. Æniilio & C. Flaminio Coss. legati sociorum Latin nominis, magnam multisitudinem civium suorum Roman commigrasse, & ibi censos esse. Quo intellecto Senatus Q. Terentio Culleoni, Praetori, negotium dabat, ut eos conquerireret, & quem C. Claudio, & M. Lvio Censoribus, postve eos Censores, ipsam parentemque ejus apud se censum, esse probassent, ut rendire eo cogeret, ubi censi essent. Liv. 39. 3. Quamvis ergo tunc ea conquisitione duodecim millia Latinorum domos redire cogerentur: paulo post tamen A. U. C. 576. iterum auditæ sunt legatione sociorum ac Latin nominis, conquerentium, cives sunt Romæ censos plerosque eo denigrare. Quod si permittatur, per paucis lustris futurum, ut deserta oppida, deserti agri, nullum militem dare possint. Re vero expensa paulo accuratius, prodiit edictum, qui soci ac nominis Latinis ipsi majoresque ipsorum, M. Claudio, T. Quintilio censoribus, posteaquam apud socios ac nominis Latinis censi essent, ut omnes iu  
suam

suem quisque civitatem, ante Kal. Nov. redirent. Liv. 41. 12. 13. seq. Id jus aliquamdiu viguit, siquidem & L. Postumium Consulem anno U. C. 580. pro coniunctione legitimus edixisse, ut, qui socium Latini nominis ex editio C. Claudii Cos. redire in civitates suas debuissent, ne quis eorum Roma, sed omnes in civitatibus suis, censerentur. Liv. 42. 10. Quum ne sic quidem fraudes iste impeditarentur: in eamdem sententiam anno 15CLVIII. a L. Licinio Crasso & Q. Mucio Scævola coll. Ita est lex *Licinia & Mucia*, ut socii & Latini nominis in sue quisque civitatis jus redigerentur (f). Verum ea lege ita alienati sunt animi principum Italicorum populorum, ut ea vel maxime causa fuerit confusati paullo post belli Italici. Cicero pro *Corn. Balbo* 21. de *offic.* 3. 11. pro *C. Corn. Frig.* p. 330. Alcon. Pædian. ad eam. orat. p. 1309.

§. 53.

(f) Existit etiam in eamdem rem lex quedam Papia, cuius disertis verbis incinuit Cicero pro *Balbo* 23. Valer. Max. 3. 4. 5. Unde fallitur Steph. Vin. Pighius, in *Observat. ad Valer. Max. 1. c.* qui hanc legem plane expoundendam putat. Nec minus errat Car. Sigan. de *antiquo iure Ital.* 3. 1. qui eamdem confundit cum lege Papia de *peregrinis*, de qua infra agimus. Hac enim lege non omnes peregrini ejicibantur, sed socii & Latini nominis, qui Romanam commigraverant, dominum redire jubebantur, cta exemplis a Valerio Maximo Cicerone adiatis patet. Quam vero lex *Claudia prima* fuisse videatur, qua ea de re actum est, eaque lata sit anno 15LXXVI, post legem vero *Liciniam Muciam*, latam anno 15CLVIII. statim bellum Marsicum exarcerit, quo composito dataque Latinis civitate, lege hujusmodi non amplius opus fuit, latam esse oportet hanc legem inter annum 15LXXI. & annum 15CLVIII. Quumque porro ex hac lege damnatus sit M. Perpennæ Cons. pater, idque factum sit brevi post mortem filii, quæ in annum 15XXIV. incidit: facile patet, non multum ante hunc annum legem hanc Papiam conditam esse. Vid. *Comment. nost. ad Leg. Tit. & Pap. Popp.* 1. 1. c. 1. p. 12. (Tom. 8. hujuscce Edit.)

M 5

§. 53. Quum vero censis fierent Romæ, oportebat cives, qui nomina fortunasque profiteri cuperent, eo commigrare. Hinc P. Scipio in oratione, quam censor ad populum habuit, inter alia, quæ contra majorum instituta fierent, etiam hoc reprehendit, quod absentes jubeantur censeri, ut ad censum nemini necesse sit venire. Gell. Noct. Attic. s. 49. In provinciis non census habebatur, sed siebat *professus censualis*, i.e. ult. C. sine censu vel reliq. Qua [de re] vetus fragmentum jureconsulti, quod ex codice Rumpfiano edidit Salmas. de mod. usur. 19. pag. 873. οὐτε τὰ πόλεις θεωρίαι μόνον ἀποτίμησιν ἀγράρια διδόνεται, ἐν δὲ ταῖς πόλεσιν αὐτογραφίαι γένεται. Que ita redduntur in fragmento Latino, quod edidit Pittacus: Sed in civitate tantum Romana censum agi declaratum est: in provinciis autem magis professionibus vivuntur. Ex quibus simul patet, qualis fuerit illa αὐτογραφή, cuius meminit Lucas 2. 1. Agebantur haec αὐτογραφή initio per Equites Romanos, ceu ex Grut. Insc. p. 55. 6. colligit Reinel. Insc. p. 171. Talis est LEG. AVG. CENSEBVS. ACCIPIENDIS. PER. HISPANIAM. CITERIOREM. apud Reinel. Insc. 2. 26. nec non DISPENSATOR. AD. CENSVS. PROV. LVGDVNENSIS. apud eundem Class. 9. 99. 99. Ab aliis auctoribus vocantur *censores*, veluti a Lactant. de Mort. persecu. cap. 23. quibus additos legimus ministros susceptores, dictor *Ducenarios*, horumque *adjutores*, itemque *scribas*, *chalcologos*, *accessos*, *compulsores*, de quibus apud Grut. Insc. p. 434. 3. & p. 403. 5. Reinel. Comm. ad Insc. p. 271. Postremis temporibus censorum munus personale, nec admodum honorificum fuisse, dicitimus ex L. 1. §. 2. 4. 17. §. 9. 16. D. de man. & honor. Per multum ergo inter censum urbanum & provincialem intererat. Quamvis enim etiam provinciales ille professions nonnumquam censis nomine veniant, ut vel ex Digestorum & codicis titulis de censibus & censoribus, nec non ex Lactant. de mort. persecutor. cap. 23. intelligimus; vel maxime tamen eo differebant, quod Romæ tantum censerentur cives, ut reipublicæ virtus ciuiumque facultates paterent, ac deinde veteri ritu

Iustrum accederet. In provinciis vero census novum odus, & nova tributa in-solum & capita adferebat. Ann. Marcellin. Hist. 19. 11. Post Antonini tamen Caracalle constitutionem supra explicatam parum inter censum professionemque provincialem videtur interfuisse. Lustralis enim census iam a Vespasiani temporibus ab usu recesserat (†), teste Censorino de die Nat. c. 18. Ait non ideo etiam census Rone, & in provinciis obsolevit, qualem etiam Ulpiani tempore, licet sine iusto, conditum, ex multis juris nostri locis discimus.

S. 54. Quum vero olim censui Rone accedere consueverit *iustrum*: id quoque, quale fuerit, ex antiquitatibus Romanis viderur explicandum. Peracto scilicet censu populus jubebatur armatus adesse in campo Martio ubi iustrabatur, sue, ove & tauro, quae animalia ter circum exercitum agebantur ab iis, quibus essent faulsa nomina, Cie. de Divin. 1. 45. ac dein immolabantur Marti. Liv. 1. 44. Varro de re Rust. 2. 1. Dionyl. Halic. Ant. Rom. 4. p. 255. Unde & solenne istud sacrificium dictum SUOVETAVRILIA, a sue, ove & tauro, vel, ut alii malunt, SOLITAURILIA. Sed priorem vocis formam confirmat apid Grater. Inser. p. 127. 1. HVIVS OPER. PERFECTI CAVSSA. LVSTRVM. MISSVM. SVOVETAVRILIB. MAIORIBVS. Hujus iustri quum maxime habebant rationem jureconsulti, quum plerisque non a censu, sed a iusto potius, jura novorum civium Romanorum initium capere viderentur. Cicero de Orat. 1. 40. Hinc vetus fragmentum jureconsulti apud Pithœum: Magna tamen dissensio inter prudentes, utrum eo tempore vivet accipiant omnia, in quo iustum conditur? Existimant enim censum descendere ad diem iustri, non iustum decurrere ad diem cen-

---

(†) Lustralem tamen censum Rone egit Decius Imp. ut auctor est Trebell. Pollio Valerian. 1. & 2. Sed ultimum, ac longo repetitum intervallo fuisse illud exemplum, notat illic If. Casaubonus.

*census. Propterea quæsumus est, quia omnia censu aguntur, iustro confirmantur. Addc Cujac. Observ.*

3. 22.

§. 55. Quemadmodum vero census proprium *jus erat civium Romanorum*: ita & graviter animadvertebat in eos, qui illum subterfugissent, quippe quos, publicatis bonis, verberatos venisse, tradunt Dionys. Hal. 4. p. 221. Cic. pro A. Cacin. 24. Ulpian. *Iug. XI.* 11. Qua in re fictionem quimdam intercessisse, supra diximus, ad titulum de capitib[us] de minutione.

§. 56. Alterum *jus civitatis Romanae erat JUS MILITIAE*. Quum enim Romana militia lecta partim legionibus, partim auxiliis constaret: in legiones nemo jure adlegebatur, nisi civis Romanus. Immo nec cives quidem omnes idonei videbantur legionarii; sed oportebat hos esse ingenuos, & in quinque classibus censos. Unde excludabantur libertini, capite censi, histriones, ex qua hominum colluvie, non nisi cogente necessitate, & in re tuepida, legebantur milites, ut satis accurate docent Just. Lips. de Milit. Rom. 1. 2. p. 14. Carol. Sigon. de antiqua jure civ. Rom. 1. 15. p. 172. seq. ubi etiam rationem habendi delectum ex Polybio e regie explicant. Alii erant socii, qui olim ex Italib[us] & locis Latinis nominis, & posteaquam hi *jus civitatis imprebarant*, e provincialibus & exercitiis regum, sociorum populi Romani arcerebantur. Si qui ex aliis gentibus adsefererentur, ii levioris armatae dicebantur. Vid. Savil. de Milit. Rom. p. 334. sequ. Cives sacramento militari adstricti (cujus formula est apud Gell. 16. 4. ubi addendus Lips. de Milit. Rom. 1. 6. p. 45. seq.) taendu[m] militabant, donec vel missione five HONESTAM, five CAUSSARIAM impetrarent, vel IGNOMINIAE caussa ab exercitu abesse juberentur. Ista missio dabatur iis, qui vel legitima confecerant stipendia, vel maiores erant quinquaginta annis. Illa ob merbum affectamque valitudinem; haec ob crimina admissa dabatur: de quibus omnibus Sigon. L. v. p. 18. ipisque JCti ad ris. D. de re militari.

§. 57. Eninvero hec omnia mutata sunt, ex quo rem-

republican invaserant principes. Jam Augustus quod civibus modo, verum etiam Latinis & Italis, necessitatem milicie remiserat, inventra militia mercenaria, Herodian. *Hist.* 2. II. & ideo plerasque legiones conscriperat e provincialibus; prætorianas, & quæ ad urbis adhibebantur custodiam, ex Italibus. Schel. *Nat.* ad Hygin. de *castramet.* pag. 13. Idque eo magis invaluit post datam ab Antonino Caracalla orbis Romano civitatem. Ex eo enim tempore, quæ ante legiones ex Romanis tantum civibus, vel urbanis, vel Italiam provinciasve habitantibus, constabant, ea ex provincialibus plerumque deligebantur: quæ auxilia vero e sociis olim seu provincialibus atcessabantur, ea e nationibus barbaris, quæ vel pretio, vel sponte, in eam se militiam dabant, conscribebantur. Ez. Spanh. *Orb. Rom.* 2. 21. p. 349. Immo adeo a veteri instituto deiciverant Romani principes, ut postremis temporibus integras legiones e barbaris conscriberent. Talis est *legio Zianorum* apud Ammian. Marcell. 26. 1. *legio Gruthungorum* apud Claudian. in *Europ.* 4. 58. Immo talis magna pars exercitus Theodosiani, de cuius conditione & laxa disciplina queritur Zosim. *Hist.* 4. 30. & 31. Quo magis mirandum, prostituta barbaris militia, libertatem conditionis homines tam severè ab omni, etiam palatina militia exclusisse Valentinianum 3. Imp. 4. 3. C. *Theod. de libert.*

§. 58. Sequitur tertium, quod ad civitatem Romanam pertinuit, JUS TRIBUTORUM & VECTIGALIUM. *Tributum* erat pecunia, populo imperata, quæ tributum a singulis exigebatur. Quæ vero pecunia alio quocunque nomine pendenda erat, *vestigal* solebat appellari. Varro de *Ling. Lat.* 4. 16. p. 29. Sam. Petit. *Var. Lef.* 2. 1. Tributorum tria genera erant, unum, quod *in capita*, alterum quod *ex censu* conferrebatur, tertium quod imperatum extra ordinem, adeoque *temerarium* dictum. *Tributum in capita* (quod postea etiam *tributum capitale*, *capitulare*, ut & *pecunia pro capitibus*, dici coepit, teste Lindenbrogio ad Ammian. Marcell. p. 50.) sub primis Romanorum Regibus in usu fuit, adeo ut

ut quin regi opus esset pecunia aequo pauperes ac divites onere premerentur. Dionys. Halic. 4. p. 223. Invento autem censu, tributum illud capitis desit, civesque cooperant tributa conferre pro suo quisque censu, qua de re Livius 1. 43. Quadrifariam enim urbe divisa, regionibus collibusque, que habitantur partes, tribus eas adpellaveris, ut ego arbitror, a tributo, nam ejus quoque aequaliter ex censu conferendi ab eodem inita ratio est. Tarquinius Superbus veterem tributa exigendi rationem restiuit; auxilique in tantum, ut pro suo quisque capite decen penderet denarios. Halic. 4. p. 245. Ejutato regno, Valerius Poplicola Servii institutum revocasse, cumque in finem Quæstores creasse, videtur. Immo pauperes, aliquandiu tributorum onere sunt exsoluti, donec decrevit Senatus anno U. C. 349. ut plebi, quæ co usque suis sumtibus militaverat, stipendum quotannis ex æario solveretur. Hoc enim facto coacti sunt omnes, tributum ex censu quotannis in stipendum militare conferre. Liv. 4. 59. 60. Hinc magna subinde certamina inter patres & plebem de conferendis tributis, quæ saepe a Tribunis impedita, saepe a Senatu remissa, nec raro ob necessitatem reipublicæ aucta sunt, ut refert Car. Sigon. de antiquo jure civ. Rom. I. 16. p. 197. seq. Quin indicta saepe tributa temeraria, propter periculi magnitudinem, veluti post urbem a Gallis captam, item bello Punico secundo, Valerio & M. Claudio Marcello coss. quando ipsæ matrone aurum & ornamenta sua conferre non dubitabant. Fest. voce tributum p. 469. Liv. 26. 36. Postremo annua tributa plane remissa sunt A. U. C. 676. postquam L. Paullus e præda Macedonica incredibilem viam aucti intulerat in æarium. Cic. de Offic. 2. 22. Plin. Hist. Nat. 30. 3. idque ad consulatum usque Hirtilii & Panæ mansisse, tradit Plutarchus Vit. Paull. p. 275. Tom. 1. Post ea tempora tributi collati frequentissima sit mentio, & sub Imperatoribus eores rediit, ut multa invenirentur nova tributa locupletando æario, & non solum provinciis a populo stipendia, a principe tributa imponerentur, Theoph.

§. 49. *Inst. de rer. divis.* Cujac. Obs. 7. 3. verum etiam durior subinde hac in re fieret conditio civium Romanorum.

§. 59. Diversa a tributis erant VECTIGALIA, Cujac. Obs. 7. 4. que vel portorii, vel decimarium & scripturae, vel salis, vel vicefinae nomine exigebantur. Portoria pecuniae erant, que portitoribus penderabantur, id est, iis, qui mercedes pro mercibus in portum, vel per pontem devehendis exigabant. Hist. Bell. Alex. 13. l. 67. §. 8. D. locat. conduit. Jul. Cæs. Bell. Gall. 3. princi. Sed illa portoria lege lata, civibus in urbe ac per Italiam remisit Q. Metellus Nepos, Dio Cass. 37. p. 57. Postea tamen peregrinarum mercium portoria denuo instituit Jul. Cæsar, teste Sueton. Inst. 43. Eaque diutissime exacta sunt sub Imperatoribus sequentibus, quippe que primum penitus remisisse legimus Helvium Pertinaceum, Herodian. Hist. 2. 4. quamvis illa restituta esse a successoribus, ex l. 21. pr. D. de dom. inter vir. & ux. intelligamus.

§. 60. Decimae exigebantur a civibus Romanis vel Latini nominis sociis, qui in Italia, aut extra illam publicos agros arabant. Id enim fiebat ea lege, ut frumenti decimas penderent. Sin vero quis silvis vel pascauis publicis hoc modo frueretur pecunia; que inde ad tempore publicam redibat, Script. appellari consuevit. Solebant scilicet Romani agros, hostibus bello ademtos, si culti essent, civibus; si inulti, Italicis hominibus per censores locare, ea lege, ut decimam frumenti, quintam reliquarum fructum praestarent; e pascauis vero certum penderent stipendum. Postea quam divites pleraque ad se rapuissent: A. U. C. 377. a C. Licinio Stolone lata est lex, ne quis plus quam quingenta jugera agri, censum pecoris majoris capiat, quingenta minoris possideret. Liv. 6. 37. 7. 16. Aurel. Victor. de vir. illustr. 20. Sed quam parum ea lex valuerit, vel inde patet, quod non multo post ipse ille Licinius Stolo a M. Popillio Lenate ex sua lege 10. millibus acriis est damnatus, quod M. iugiterum agri cum filio possideret, emancipandoque filium fraudem legi fecisset. Liv. 7. 16.

Hinc

Hinc eamdem legem postea A. U. C. 610. retulit Tiber. Sempronius Gracchus Trib. pl. cuius tamen sanctionem mox elusit Senatusconfalatum, quo agri vendi iussi sunt; unde denuo divitibus cesserunt folis. Quare denique Sp. Thorius, Trib. pl. lege lata sanxit, ne agri amplius dividerentur, sed possessores in iis relicti, vestigalia pro iis penderent, eaque pecunia plebi distribueretur. Cuius legis fragmenta ex antiqua tabula ænea edidit Carol. Sigon. *de antiquo jure Ital. 2. 2. p. 638*. Denique alias tribunus totum illud vestigal nova lege sustulit. Appian. *de Bello civ. 1. p. 366*. Quumque solus superesset ager Campanus, eum quoque divisi Jul. Cæsar Consul. Suet. *Jul. 20*. Unde ex eo tempore conquestus est Cicero, *Ep. ad Att. 2. 16*. *Portoriss Italia, agro Campano divisio, vestigal nullum superesse domesticum, præter vicem*.

§. 61. Tertium vestigalis genus ex sale redibat. Instituerant enim Romani post exactos statim Reges, ut sal non a privatis venderetur, sed minoris e publico acciperetur. Liv. 2. 9. Bello autem Punico secundo, vestigal novum a censoribus Claudio Nerone & Livio Salinatore, maxime tamen ab hoc, institutum ex salario annona (n), ut restitur Liv. 20. 37. Sal enim hi centores sextante Romæ; pluris in conciliabulis; & alibi alto pretio præbendum locaverunt, eoque novo vestigali locupletarunt aerarium. Sed & hoc vestigal demum ab usu recessit, ut pareat ex verbis Ciceronis paullo ante relatîs, quamvis, quo tempore id factum, haud adeo liquidum sit. Sigon. *de ant. jure civ. Rom. 1. 16. p. 207*.

§. 62. Diutius Roma in usu fuit quartum genus vestigalis, quod vicefima dictum. Ejus origo reseranda in annam U. C. 398. quo Cn. Manlius legem novo exemplo ad Sutrium in castris tributim de vi-

ces-

(n) Et inde alteri Censori Salinatoris cognomen hæsit. Errat ergo Balingr. *de Vestig. P. R. 15.* qui Salinatorem non introduxit, sed restituisse hoc vestigal existimat. Vid. V. C. Burmann. *de Vestig. P. R. 6. p. 116.*

cessima eorum, qui manumiscentur, tulit. Patres, quia ea lege hand parvum vestigial inopi arario esset, antores fuerunt. Liv. 7. 16. Quoties ergo servus manumiscebatur, vel herus, vel libertus pendebat vicesimam. Arrian. Diss. Epist. 2. 1. O'rae ἐν τοῖς  
τοῖς σπουδαῖς τοῖς δηλοῖς ἀποίνεται, τοῖς, ἵστοροῖς  
τοῖς δέσμοις τοῖς εἰστάτοις, ἀποδέσμοις τοῖς τοῖς  
τοῖς δέσμοις τοῖς εἰστάτοις. Quando quis servum suum apud  
Pratorum verit, num ista vertigine nihil egit?  
Enim vero egit aliquid. Quid autem? Servum suum  
verit apud Presorem. Numquid præterea? Inmo  
dum vicesima solvenda erit. Similis est locus apud  
cundem Arrian. Dissert. Epist. lib. 2. cap. 1. lib.  
3. c. 26. Tardius tamen ab Augusto id etiam ad ser-  
vos venales prolatum videtur, pro quibus vicesima  
quinta (x) pendenda erat ab emtore, si Tacito Ann.  
13. 31. finem habemus. Aurum vicesimarum in san-  
ctiore arario (y) ad ultimos reip. casus servari con-  
suevit. Liv. 27. 10.

S. 63. Oppressa per Principes republica, multa  
nova inventa sunt vestigalia, quibus locupletaretur  
ararium. Unde de Augusto Suet. 49. *Aerarium mi-*  
*litare cum vestigib[us] novis instituit*. Talis erat cen-  
tesima rerum venalium, quam A. U. C. 739. insti-  
tuerat Augustus, teste Dion. Cass. 55. p. 569. Quam-  
vis enim ibi tantum quinquagesima mancipiorum ve-  
nalium meincerit Dio; fieri tamen potuit, ut reli-  
quarum rerum venalium centesimam instituerit. E-  
ius enim mentionem facit Tacitus, additque ,  
hanc